
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
Agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 873259

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3997/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
Matrícula nº 999.1281, lotado na Promotoria de Justiça de 
Curuçá, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 16/07/15 a 13/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de julho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 08/07/15.

Protocolo 873575

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5568/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE MARIA GOMES DOS 
SANTOS, Matrícula nº 999.461, lotado na promotoria de justiça 
distrital de Mosqueiro, a importância de R$ 1.230,00 ( mil 
duzentos e trinta  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 15/09/15 a 13/11/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 150,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 873383

PORTARIA Nº 5567/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO, 
Matrícula nº 999.1144, lotada na promotoria de justiça de 
Santarém, a importância de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 15/09/15 a 13/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 873385

PORTARIA Nº 5566/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA NAZARE FONSECA COELHO, 
Matrícula nº 996.820, lotada na Procuradoria-Geral de Justiça, 
a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
15/09/15 a 13/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 873389

PORTARIA Nº 5569/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TERCIO CARDOSO MENEZES, Matrícula 
nº 999.2022, lotado na promotoria de justiça de Obidos, a 
importância de R$ 600,00 (seiscentos  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
15/09/15 a 13/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 150,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 873392

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Serrão & Gomes 
Comércio LTDA
Objeto: Aquisição de 01 relógio de parede para o plenário Otávio 
Proença de Moraes deste Ministério Público.
Nº. da nota de empenho: 2015NE05895.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$95,00 (Noventa e cinco reais).
Data da Assinatura: 08/09/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 873476

PORTARIA Nº 3664/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, Matrícula 
nº 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça de Soure, a 
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 01/07/15 a 29/08/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 50,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de junho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 25/06/15

Protocolo 873641

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3933/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor GELSON DOS 
SANTOS FEIO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1488, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
27100/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao município 
de Tailândia, no período de 2 a 3/7/2015, para prestar apoio, 
promovendo a manutenção e suporte durante a mudança física 
da sede da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 5290/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária complementar ao 
servidor NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrícula 999.178, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 28739/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Santarém, no período de 29/6 a 3/7/2015, a fi m de 
cumprir ordem de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5321/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar à servidora ANA 
ROSA DE SÁ PINHEIRO, Assistente Social, Matrícula 999.875, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 31789/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Conceição 
do Araguaia, no período de 16 a 17/7/2015, a fi m de realizar 
levantamento de informações e elaboração de parecer técnico 
naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5322/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar à servidora MARIA 
LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO, Assistente Social, Matrícula 
999.617, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
29524/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Mãe do Rio, no período de 13 a 14/7/2015, a fi m de fi scalizar 
o funcionamento do Serviço de Acolhimento Institucional de 
Crianças e Adolescentes naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5468/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar à servidora ROSANA 
RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1194, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13938/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, no 
período de 13 a 17/4/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Protocolo 873630
PORTARIA N.º 1774/2015-MP/PGJ

CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, Matrícula 999.105, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11335/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital à Cuiabá - MT, no período de 15 a 
20/04/2015, a fi m de participar do XV Congresso da Associação 
Brasileira do Ministério Público de Meio Ambiente - ABRAMPA.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 873638
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

Nº 000160-151/2015
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000160-151/2015 - MP/PJ/ DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2015
Data da Instauração: 28/08/2015
Objeto: Apura suposta irregularidade no âmbito do Município de 
Belém, por parte da SEMMA, em razão da “poda das árvores 
das ervas de passarinho...” por um custo estimado em R$ 
822.568,00.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES 
(EM EXERCÍCIO)
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 873229


